SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL

ATA 01/2019 | REUNIÃO COLEGIADO ACADÊMICO DO PPGDIR/UFES | 11/03/2019
Página 1 de 2

Ata da reunião ordinária do Colegiado Acadêmico do Programa 1

de Pós-Graduação em Direito Processual (PPGDIR) da 2

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) do dia 11 de 3

março de 2019. 4

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às onze horas, na Secretaria 5

do PPGDIR ED V CCJE/UFES, reuniu-se o Colegiado Acadêmico do PROGRAMA DE PÓS-6

GRADUAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL (PPGDIR), com a participação dos seguintes 7

professores permanentes do programa: Dra. Brunela Vieira de Vincenzi, Dr. Cláudio Jannotti 8

da Rocha, Dr. Hermes Zaneti Jr., Dr. Thiago Fabres, Dr. Ricardo Gueiros Bernardes, Dr. Tiago 9

Figueiredo Gonçalves, Dr. Tárek Moussallem, Dr. Cláudio Penedo Madureira, Dr. Francisco 10

Vieira Lima Neto, Dr. Flávio Cheim Jorge, Dra. Valesca Raizer Borges Moschen e a 11

Coordenadora do programa Dra. Adriana Pereira Campos, presidindo a sessão; e os seguintes 12

professores colaboradores: Dr. Júlio César Pompeu, Dra. Trícia Navarro Chavier Cabral, Dr. 13

Thiago Ferreria Siqueira.   1. COMUNICAÇÕES. Constatado haver quorum, passou-se às 14

comunicações dos seguintes temas: 1.1. REGRAS DE MATRÍCULAS. A coordenadora 15

colocou em votação a nova matrícula por meio do portal direito.ufes.br. 1.2. VAGA DO 16

PROFESSOR MARCELLUS POLASTRI.  A coordenadora comunicou que não haveria 17

abertura de nova vaga em razão do quadriênio se encontrar em curso. 1.3. ORIENTANDOS 18

DO PROFESSOR MARCELLUS POLASTRI.  A coordenadora comunicou que os 19

orientandos do professor Marcellus Polastri foram distribuídos entre os professores Thiago 20

Fabres de Carvalho, Claudio Jannotti da Rocha e Flávio Cheim Jorge. 1.4. ESPAÇO FÍSICO 21

DO MESTRADO. A coordenadora informou que indicou o prof. Claudio Jannotti como 22

representante do PPGDIR junto ao CCJE na comissão de espaço físico dos cursos de 23

graduação e pós-graduação e propôs. 1.5. DEPÓSITO DE DISSERTAÇÃO. O depósito será 24

online. 1.6. EVENTOS ACADÊMICOS DO SEMESTRE. A coordenadora comunicou que 25

a secretaria do PPGDIR somente tem condições poiar eventos quando previstos no calendário 26

acadêmico.  2. DELIBERAÇÕES. Após apresentação das comunicações, passou-se às 27

deliberações e encaminhamentos conforme a seguir: 2.1. BANCA PROCESSO SELETIVO 28

ALUNO REGULAR 2020. Foram indicados e aprovados em unanimidade os seguintes 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL

ATA 01/2019 | REUNIÃO COLEGIADO ACADÊMICO DO PPGDIR/UFES | 11/03/2019
Página 2 de 2

professores para composição da banca examinadora: Dr. Tiago Figueiredo Gonçalves – 30

presidente; Dr. Hermes Zaneti Jr. e Cláudio Penedo Madureira – titulares; Dr. Thiago Fabres 31

e Dr.ª Valesca Raizer Borges Moschen, como suplentes. Nada mais havendo a tratar, a 32

Coordenadora agradeceu as presenças e declarou encerrada a sessão e eu, Fernando Luiz do 33

Nascimento, Secretário do PPGDIR/UFES, lavrei a presente Ata. 34

Vitória-ES, 11 de março de 2019. 35